Quinta-feira
17 de Julho de 2025
4 - Ano XIII - Nº 3293 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTHFMEU4RDLFRTNBQ0U5NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 188/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.014.052,18 (QUATRO MILHÕES E QUATORZE MIL E
CINQUENTA E DOIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

120.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

120.000,00Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

40.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

250.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

2.924.052,18Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.924.052,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.174.052,18

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

80.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.752

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.659

300.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.659

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

Total Geral: 4.014.052,18

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0400 CASA CIVIL

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

5.000,00Sentenças Judiciais44909100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1866 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS PROCESSOS DA ÁREA FINANCEIRA

8.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1033 QUALIFICAÇÃO DA REDE DE BIBLIOTECA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

27.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 17/07/2025 15:56:24 Página 1 de 2

Quinta-feira
17 de Julho de 2025
5 - Ano XIII - Nº 3293 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTHFMEU4RDLFRTNBQ0U5NZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 188/2025

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

67.400,00Soma da Ação:

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

90.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

1.228.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.228.000,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

8.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

113.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

134.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

134.400,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

250.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.211.252,18Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.211.252,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.174.052,18

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

27.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2015 GESTÃO DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.659

600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

Total Geral: 4.014.052,18

17/07/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 17 de julho de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 17/07/2025 15:56:24 Página 2 de 2